
 
 

SERVIZI PER L’IMMIGRAZIONE

E’ il nuovo servizio pensato da CNA per rispondere 
alle esigenze dei lavoratori stranieri e dei datori 
di lavoro, che hanno a che fare con le pratiche per 
l’immigrazione.

Presso lo sportello CNAWorld potrai ricevere 
informazioni e assistenza riguardo le pratiche su:

l’avvio di impresa da parte di cittadini 
stranieri;

istanze e rinnovi di documenti di soggiorno 
per motivi di lavoro;

istanze e rinnovi di permessi di soggiorno 
per ricongiungimento familiare;

richiesta di carta di soggiorno.
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Via Kennedy, 15/E 
42100 Reggio Emilia

Tel. 0522 302388
Fax 0522 366494 

e mail: cnaworld@cnare.it

CNA e Reggio Emilia i përmbahet protokollit provincial përsa i përket 
çështjeve të emigracionit; për më tepër ka një përfaqësues të saj në Kon-
sultën Provinciale për emigracionin. 

Në epokën e globalizimit, qarkullimi i lirë nuk ka të 
bëjë vetëm me mallrat dhe kapitalet, por edhe me 
spostimin e faktorit njerëzor. 
Llogaritet që në vitin 2006 numri i emigrantëve në 
botë të ketë qënë 230 milionë persona. 
Vëndet e zhvilluara janë pikë-mbërritjet kryesore 
të emigrimit dhe Italia sot është nga vëndet e para 
të Bashkimit Europian përsa i përket numrit të emi-
grantëve.  
Sfida e madhe të cilën do të na duhet ta përbal-
lojmë në të ardhmen e afërt është ajo që të dimë të 
njohim dhe të shfrytëzojmë mundësitë që lidhen 
me fenomenin e emigrimit dhe me një shoqëri të 
ardhme multi-etnike. 

CNA e Reggio Emilia, gjithmonë përbri biznes-
menëve në sfidat e së ardhmes, propozon sot një 
shërbim të ri, të menduar dhe të adresuar në drejtim 
të subjekteve të ndryshme të skenës ekonomike. 

QYTETARIT TE HUAJ që ka për synim të 
fillojë një aktivitet pune të pavarur, C.N.A. 
WORLD i ofron një shërbim orientimi, kon-
sulence dhe ndihme për të kryer procedu-
rat administrative

PUNEDHENESIT që shfrytëzon bashkëpu-
nimin me punonjësit e huaj, C.N.A. WORLD 
i ofron ndihmë për të kryer procedurat ad-
ministrative

PUNONJESIT TE HUAJ, C.N.A. WORLD i 
ofron ndihmë për procedurat që kanë të 
bëjnë me emigrimin, si lejet e qëndrimit 
dhe bashkimet familjare

TE GJITHE QYTETAREVE EXTRA-
BASHKIM EUROPIAN, C.N.A. WORLD u vë 
në dispozicion konsulencën dhe ndihmën 
për procedurat që kanë të bëjnë me emi-
gracionin
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In epoca di globalizzazione, la libera circolazione 
non riguarda solo merci e capitali, ma comporta 
anche lo spostamento del fattore umano.
Si stima che nel 2006 il volume di migranti nel 
mondo sia stato di 230 milioni di persone.
I paesi sviluppati sono le principali mete dell’emi-
grazione, e l’Italia oggi è tra i primi paesi UE per 
numero di immigrati.
La grande sfida a cui  siamo chiamati  nel prossimo 
futuro, è di saper riconoscere e cogliere le oppor-
tunità legate al fenomeno migratorio e a una futu-
ra società multietnica.

CNA di Reggio Emilia, da sempre a fianco degli 
imprenditori nelle sfide del futuro, propone oggi  
un nuovo servizio, pensato e indirizzato ai diversi 
soggetti della scena economica:

al CITTADINO STRANIERO che intende 
intraprendere un’attività di lavoro autono-
mo, CNAWORLD offre un servizio di orien-
tamento, consulenza e assistenza per il di-
sbrigo delle pratiche amministrative

al DATORE DI LAVORO, italiano e non, che 
si avvale della collaborazione di lavoratori 
stranieri, CNAWORLD offre assistenza nel  
disbrigo delle pratiche amministrative

al LAVORATORE STRANIERO, CNAWORLD 
offre assistenza per pratiche riguardanti 
l’immigrazione, come permessi di soggiorno 
e ricongiungimenti familiari;

a TUTTI I CITTADINI  EXTRA-UE, CNAWORLD 
mette a disposizione consulenza e assistenza 
per pratiche inerenti all’immigrazione.
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CNA di Reggio Emilia aderisce al protocollo provinciale d’intesa in  
materia d’immigrazione;  inoltre ha un proprio rappresentante nella 
Consulta Provinciale per l’immigrazione.
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SHERBIME PER EMIGRANTET

Eshtë shërbimi i ri i menduar nga CNA e Reggio 
Emilia për t’iu përgjigjur kërkesave të punëtorëve të 
huaj dhe punëdhënësve, të cilët kanë të bëjnë me 
procedurat e emigracionit. 

Pranë sportelit tonë, do të mund të marrësh infor-
macione dhe ndihmë përsa i përket këtyre proce-
durave:

themelimin e një ndërmarrjeje nga ana e  
qytetarëve të huaj

kërkesa dhe rinovime të dokumentave të 
qëndrimit për arsye pune

kërkesa dhe rinovime të lejeve të qëndri-
mit për bashkim familjar

kërkesë për kartën e qëndrimit
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